
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE CUITÉ DE MAMANGUAPE-PB 

• ESTADO DA PARAÍBA • CUITÉ DE MAMANGUAPE EM 26 DE ABRIL DE 2024LEI 07/97 - 17 DE JANEIRO DE 1997 PUBLICAÇÃO DO DIA: Nº 01••

1

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00035/2024

A Prefeitura Municipal de Cuité de Mamanguape manifesta o interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 
75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GENEROS 
ALIMENTICIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. O interessado poderá obter o 
respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao 
Setor de Contratação, sediado na Av. Severino Jorge de Sena, 1111 - Centro - Cuité 
de Mamanguape - PB, ou acessando: www.cuitedemamanguape.pb.gov.br. O referido 
órgão de contratação estará recebendo as propostas até o dia 02 de Maio de 2024, 
nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também 
pelo e-mail: licitacuite@gmail.com. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
no horário das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 993287104.

Cuité de Mamanguape - PB, 26 de Abril de 2024
ALUIZIO DE ABREU RAMOS - Agente de Contratação

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE ADITIVO
Pregão Presencial nº 00004/2023. Contrato: 00053/2023-CPL. Aditivo: 02 OBJETO: 
Contratação de prestadores de serviços, destinados locomoção de docentes e 
discentes da rede municipal de ensino de CUITÉ DE MAMANGUAPE. Valor: aditivo de 
valor foi de R$ 623,04, mensal, devido um aumento de rota para CANA BRAVA, o que 
representa em dia 4 quilômetros dia a mais no percurso, o que representa R$ 6.853,44 
(seis mil, oitocentos e cinquenta e três reais e quarenta e quatro centavos) anual, o 
qual será acrescido ao seu contrato inicial, que era de R$ 24.002,00 (VINTE E 
QUATRO MIL E DOIS REAIS), TOTALIZANDO R$ 30.855,44 (trinta mil, oitocentos e 
cinquenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). DOTAÇÃO: Recursos Federais, 
Próprios e Outros do Município de Cuité de Mamanguape: 02.050 Secretaria Municipal 
de Educação 12 361 2390 2019 Manut do Programa Nacional de Transporte Escolar 
– PNAT 3390.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3390.39 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CUITÉ DE MAMANGUAPE. Contratada: JOEL ADOLFO DA SILVA 70115692436. 
Data da Assinatura do Contrato: 06 de Março de 2023. Data da Assinatura do Aditivo: 
22 de Abril de 2024. Vigência do Aditivo: 30 de novembro de 2024.

Cuité de Mamanguape - PB, 22 de Abril de 2024.
HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE REAJUSTE DE VALOR
Dispensa nº DV00003/2022. Contrato: 00011/2022-CPL. Aditivo: 03 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 
LANTERNAGEM, PINTURA E CAPOTARIA EM GERAL, COM MATERIAL E MÃO DE 
OBRA INCLUSOS. Valor: O mesmo precisou reajustado valor em um percentual de 
12,24% (doze vírgula vinte e quatro por cento), a partir do dia até 22/04/2024, o que 
representa R$ 2.496,98 DOIS MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E 
NOVENTA E OITO CENTAVOS) anual, o qual será acrescido ao seu contrato inicial, 
que era de R$ 20.400,00 (VINTE MIL E QUATROCENTOS REAIS), TOTALIZANDO 
R$ 22.896,98 (VINTE E DOIS MIL OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E 
NOVENTA E OITO CENTAVOS). DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Cuité 
de Mamanguape: 3390.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fiscal 
3390.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE. Contratada: EDUARDO SILVEIRA DE 
SOUZA 05169047444. Data da Assinatura do Contrato: 24 de Janeiro de 2022. Data 
da Assinatura do Reajuste: 22 de Abril de 2024. Vigência do Aditivo: INALTERADA.  

Cuité de Mamanguape - PB, 22 de Abril de 2024.
HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE REAJUSTE DE VALOR
Dispensa nº DV00004/2022. Contrato: 00012/2022-CPL. Aditivo: 03 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 
LANTERNAGEM, PINTURA E CAPOTARIA EM GERAL, COM MATERIAL E MÃO DE 
OBRA INCLUSOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Valor: O mesmo precisou reajustado valor em um percentual de 12,24% 
(doze vírgula vinte e quatro por cento), a partir do dia até 22/04/2024, o que representa 
R$ 1.468,81 (UM MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E OITENTA E 
UM CENTAVOS) anual, o qual será acrescido ao seu contrato inicial, que era de R$ 
12.000,00 (DOZE MIL REAIS), TOTALIZANDO R$ 13.468,81 (TREZE MIL 
QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS). 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Cuité de Mamanguape: 02.120 Fundo 
Municipal de Saude de C Mamanguape 3390.36 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fiscal 3390.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITÉ DE MAMANGUAPE. 
Contratada: EDUARDO SILVEIRA DE SOUZA 05169047444. Data da Assinatura do 
Contrato: 24 de Janeiro de 2022. Data da Assinatura do Reajuste: 22 de Abril de 2024. 
Vigência do Aditivo: INALTERADA.  Cuité de Mamanguape - PB, 22 de Abril de 2024.

MARIA ROSEMARY FARIAS LIMA
Secretária e Gestora

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisições parceladas de Frutas e Hortaliças e Polpas de Frutas, para as 
diversas secretarias, exceto Fundo de Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00024/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 
Recursos Federais, Próprios e Outros do Município de Cuité de Mamanguape: 02.010 
Gabinete do Prefeito 3390.30 99 Material de Consumo 02.015 Secretaria Municipal de 
Controle Interno 3390.30 99 Material de Consumo 02.020 Secretaria Municipal de 
Administração 3390.30 99 Material de Consumo 02.030 Secretaria Municipal de 
Finanças 3390.30 99 Material de Consumo 02.040 Secretaria Municipal de Infra 
Estrutura 3390.30 99 Material de Consumo 02.050 Secretaria Municipal de Educação 
3390.30 99 Material de Consumo 02.080 Sec. Municipal de Agricultura 03390.30 99 
Material de Consumo 02.090 Fundo Municipal de Assistência Social 3390.30 99 
Material de Consumo 02.100 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 3390.30 99 
Material de Consumo 02.110 Sec. Municipal de Meio Ambiente 3390.30 99 Material de 
Consumo 02.130 Sec Municipal de Cultura e Turismo 3390.30 99 Material de 
Consumo 02.140 Sec. Municipal de Transportes 03390.30 99 Material de Consumo 
02.150 Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres 3390.30 99 Material de 
Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cuité de Mamanguape e: CT Nº 
00102/2024 - 22.04.24 - GIRLEIDE DE SOUSA GOMES - R$ 58.402,50.

HELIO SEVERINO DE SOUZA-Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00024/2024. OBJETO: Aquisições 
parceladas de Frutas e Hortaliças e Polpas de Frutas, para as diversas secretarias, 
exceto Fundo de Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 18/04/2024.

HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00024/2024. OBJETO: Aquisições 
parceladas de Frutas e Hortaliças e Polpas de Frutas, para as diversas secretarias, 
exceto Fundo de Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 18/04/2024.

HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00024/2024

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 
o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00024/2024, que objetiva: Aquisições parceladas de Frutas e 
Hortaliças e Polpas de Frutas, para as diversas secretarias, exceto Fundo de Saúde; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: GIRLEIDE 
DE SOUSA GOMES - R$ 58.402,50.

Cuité de Mamanguape - PB, 18 de Abril de 2024
HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00033/2024

O Fundo Municipal de Saúde de Cuité de Mamanguape manifesta o interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base 
no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
GENEROS ALIMENTICIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. O interessado poderá obter o respectivo Termo de 
Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, 
sediado na Av Severino Jorge de Sena, 1111 - Centro - Cuité de Mamanguape - PB, 
ou acessando: cuitedemamanguape.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará 
recebendo as propostas até o dia 02 de Maio de 2024, nos horário e endereço abaixo 
indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: licitacuite@gmail.
com. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 13:00 as 
17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 993287104.

Cuité de Mamanguape - PB, 26 de Abril de 2024
ALUIZIO DE ABREU RAMOS - Agente de Contratação



• ESTADO DA PARAÍBA • CUITÉ DE MAMANGUAPE EM 26 DE ABRIL DE 2024LEI 07/97 - 17 DE JANEIRO DE 1997 PUBLICAÇÃO DO DIA: Nº 01••

2

DIÁRIO OFICIAL
CUITÉ DE MAMANGUAPE

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O

PREFEITO
HÉLIO SEVERINO DE SOUZA

VICE-PREFEITA
FÁTIMA DAYANE MEIRELES DANTAS

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
JAIRO SANTOS DO PRADO

EDIÇÃO E REVISÃO
JUESLEY SANTOS

CONTATOS:
comunicacao@cuitedemamanguape.pb.gov.br

http://bit.ly/cuitemme

TIRAGEM
05 EXEMPLARES

www.cuitedemamanguape.pb.gov.br

Av. Severino Jorge de Sena, 1111 • Centro,
Cuité de Mamanguape/PB • CEP: 58.289-000 

CNPJ: 01.612.341/0001-80

•Lei nº 007/97 de 06 de janeiro de 1997

PREFEITURA MUNICIPAL

DE MAMANGUAPE - PB
PREFEITURA DE


